
     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

 

Prot. N. (vedi marcatura) 

Ordinanza n. 196 del 09/07/2024 

 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza di balcone prospiciente il civico n. 12 di via 

Vittorio Emanuele III - Provvedimenti contingenti di regolamentazione della 

circolazione in via Vittorio Emanuele III  nel giorno 12/07/2024. 
 

IL COMANDANTE 
  

Premesso che con istanza a mezzo pec del 09/07/2024 l’arch. M.M. quale tecnico 

fiduciario del sig. C.L.M., proprietario dell’immobile di cui al Fg. 11 p.lla 122, ha 

richiesto l’adozione dei provvedimenti in tema di circolazione stradale del caso in via 

Vittorio Emanuele III per la manutenzione/messa in sicurezza di balcone prospiciente 

il civico n. 12 da effettuarsi a cura della Impresa Edile Massa di Massa Luigi; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per 

l’occupazione di aree e spazi mercatali (D.C.C. n. 20 del 15/04/2021); 

 

Richiamati i dispositivi che disciplinano la circolazione nella predetta strada e 

nell’area circostante e tenuto conto della necessità di effettuazione dei lavori, 

contemperando le esigenze della cittadinanza ed in special modo degli altri cantieri 

operanti sul territorio comunale; 
 

Ritenuto di adottare quindi i provvedimenti meglio specificati in dispositivo, anche al  

fine di ridurre gli inevitabili disagi alla circolazione nel centro cittadino e garantire agli 

operai della ditta di lavorare in sicurezza; 
 

Visto il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 (C.d.S.) ed il relativo Regolamento di esecuzione ed 

attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 139/2024 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico ex art. 109 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 di Responsabile del 

V Settore “Polizia Locale” del comune di Poggiomarino; 
 

Ravvisata pertanto la propria competenza: 
 

O R D I N A 
 

che, per consentire i lavori di cui in premessa, siano adottati i seguenti provvedimenti 

di regolamentazione della circolazione temporanei e fruizione degli spazi ed aree 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0019756 - Uscita - 09/07/2024 - 12:36



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

pubbliche: 

 

in via Vittorio Emanuele III 

dalle ore 05,30 alle ore 17,00 del giorno 12 luglio 2024 

 
1) tratto compreso fra l’intersezione con via Roma ed il civico n. 20: 

 E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE  E PEDONALE; 

 E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA; 
 

2) tratto compreso fra il civico 20 e l’intersezione con via Sambuci e via 

Bonagura: 

 E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE ALTERNATO CON 

PRECEDENZA AI VEICOLI NEL SENSO VALLE - MONTE; limitatamente ai veicoli 

in uso ai residenti nella predetta strada, ove diretti ad / provenienti da aree 

private e/o rimesse; 

 E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA; 

 

3) I dispositivi di regolamentazione della circolazione nelle parti in contrasto con 

quanto previsto dalla presente ordinanza si intendono sospesi. 
 

      La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari 

per la sicurezza e la fluidità della circolazione, secondo quanto previsto dal Codice 

della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione e mantenerli in perfetta 

efficienza per l’intera durata dei lavori. 
 

 Alla ditta esecutrice dei lavori, fatte salve le prescrizioni tecniche connesse ai 

titoli autorizzativi posseduti, è fatto obbligo altresì di: 

 apporre, a sua cura e spese, la prescritta segnaletica stradale (in particolare 

preavviso di via Vittorio Emanuele III chiusa al transito posizionato su viale Manzoni – 

incrocio via Gobetti e pericolo doppio senso di circolazione all’incrocio fra via 

Vittorio Emanuele III e via Sambuci – via Bonagura); 
 prestare particolare cura nel momento di limitazione del transito con la 

presenza in loco di movieri e/o personale per reindirizzare i veicoli sul percorso 

consentito; 

 provvedere alla chiusura/transennamento del cantiere in conformità a quanto 

disposto dal Titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 

 garantire il transito pedonale e la sicurezza al passaggio degli stessi, 

eventualmente anche individuando e segnalando un percorso pedonale alternativo; 
 prestare massima cautela nella movimentazione dei carichi sospesi; 

 adottare tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e 

cose; 

 garantire ove possibile il passaggio ai mezzi di soccorso e di polizia in 

emergenza; 

 operare in conformità al decreto Interministeriale del 22/01/2019. 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0019756 - Uscita - 09/07/2024 - 12:36



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

 

E’ a carico della ditta esecutrice dare la più ampia pubblicità al presente 

dispositivo.             

 

      In caso di insufficiente segnalazione, di mancanza di sicurezza e visibilità del 

cantiere, la presente ordinanza, fatte salve le sanzioni consequenziali, si intenderà 

immediatamente sospesa fino all’avvenuto ripristino delle condizioni ideali. 

      

      La ditta esecutrice è tenuta al ripristino dello stato dei luoghi al termine dei 

lavori, eliminando la segnaletica provvisoria installata, ripristinando quella esistente, 

smaltendo altresì qualsiasi rifiuto da conferire nel rispetto della normativa vigente, 

nonché eliminando eventuali anomalie causate al manto stradale e conseguente ai 

lavori medesimi. 

 

     Il Comando Polizia Municipale del comune di Poggiomarino ha facoltà di 

adottare, in caso di eventi imprevisti ed imprevedibili, tutti i provvedimenti ritenuti 

idonei e necessari anche a parziale deroga della presente ordinanza ed autorizzare 

eventuali transiti eccezionali. 

 

    I funzionari e gli agenti cui gli artt. 11 e 12 del D. Lgs. n. 285/92 demandano 

l’espletamento dei servizi di polizia stradale, sono incaricati dell’esecuzione della 

presente ordinanza. 

 

C O N C E D E 
 

NULLA OSTA al richiedente, limitatamente a quanto di competenza, per 

l’occupazione degli spazi necessari all’allestimento/disallestimento del cantiere ed 

esecuzione dei lavori, nel periodo ed area sub 1) di cui alla presente ordinanza. 

 

A U T O R I Z Z A 
 

nella predetta area il transito e la sosta degli eventuali veicoli della ditta esecutrice 

ed il posizionamento di equipaggiamento, macchinari ed attrezzature necessari 

all’allestimento del cantiere ed esecuzione di lavori (piattaforma aerea con 

cestello). 

 

 E’ escluso lo stoccaggio anche temporaneo di qualsivoglia rifiuto. 
 

D I S P O N E 
 

a) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio elettronico 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. n. 267/2000 

nonché nel sito istituzionale del Comune di Poggiomarino, sezione “Amministrazione 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0019756 - Uscita - 09/07/2024 - 12:36



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

Trasparente –> Provvedimenti –> Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante 

l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

b) che copia del presente atto venga altresì trasmesso: al richiedente anche 

quale notifica delle prescrizioni; al Responsabile del III Settore, al Responsabile del VII 

Settore, all’Ufficio di Segreteria, all’Ufficio CED per la opportuna diffusione sui social 

media istituzionali, nonché comunicata: 

• AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI POGGIOMARINO; 

• ALL’ASSESSORE ALLA POLIZIA MUNICIPALE; 

• ALL’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI; 

• AL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI POGGIOMARINO; 

• ALLA LEGIONE CARABINIERI CAMPANIA - STAZIONE DI POGGIOMARINO; 

• ALLA QUESTURA DI NAPOLI - COMMISSARIATO DI PUBBLICA SICUREZZA DI SAN GIUSEPPE 

VESUVIANO; 

A V V E R T E 
 

 Che la presente ordinanza viene emessa ai soli fini della circolazione stradale e 

fatti salvi i diritti dei terzi e pertanto non esime il richiedente dal munirsi di ogni altra 

autorizzazione e/o concessione prescritta dalle norme in vigore; 

 

 Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di 

pubblicazione nell’Albo Pretorio, ai sensi 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
 

R E N D E   N O T O 
 

Che ai sensi delle disposizioni del capo III della Legge 07/08/1990, n. 241, l'ufficio 

presso il quale è possibile prendere visione degli atti relativi al procedimento è il V 

SETTORE POLIZIA LOCALE - Comune di Poggiomarino (recapiti in epigrafe) mentre il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del V SETTORE POLIZIA LOCALE.   
 

                                               Il Comandante del Corpo della Polizia Municipale 

                                           Responsabile V SETTORE POLIZIA LOCALE 

             (*) dott. Carmine BUCCIERO 
 
 

 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell'art. 20 del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Poggiomarino. 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0019756 - Uscita - 09/07/2024 - 12:36


